
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 29. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 998 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Larsen (KF) 

 

Spørgsmål nr. 998:  

” Ministeren bedes indhente sundhedsmyndighedernes anbefaling af, hvordan man 

over tid kan lempe besøgsrestriktionerne på landets plejehjem. Herunder hvilke initi-

ativer der kan igangsættes på kort sigt for at sikre, at de ældre hurtigst muligt og 

sundhedsforsvarligt kan se deres familie igen. ” 

 

Svar: 

Danskerne har efterlevet myndighedernes vejledninger om afstand, hygiejne mv. 

Derfor er der nu mulighed for at fortsætte den gradvise åbning af Danmark. Beboere 

på plejehjem er imidlertid nogle af de mest sårbare borgere i samfundet i forhold til 

COVID-19, og når samfundet gradvist åbner op, er det derfor vigtigt, at de beskyttes 

særligt over for denne smitte. Det er endnu for tidligt at sige noget om, hvordan og 

hvornår, der kan lempes på de nuværende besøgsrestriktioner.  

 

Regeringen har sammen med et bredt flertal af Folketinget den 1. maj 2020 indgået 

Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. Med aftalen af-

sættes i alt 165 mio. kr. til initiativer, der dels skal mindske udfordringerne for de 

mest udsatte og sårbare ældre i den kommende tid, og dels skal støtte øvrige ældre, 

som under COVID-19 har valgt at isolere sig fra samfundslivet.  

 

I forlængelse af aftale vedr. udvidelse af den første fase af en kontrolleret genåbning, 

er det besluttet, at der nedsættes en række forskellige sektorpartnerskaber, herun-

der et sektorpartnerskab om genåbning af plejesektoren. Sektorpartnerskabet består 

af Dansk Erhverv, Dansk Industri, Selveje Danmark, Ældre Sagen, Alzheimerforenin-

gen, Pårørende i Danmark, KL, FOA, DSR, Videnscenter for Demens, Danske Seniorer, 

Faglige Seniorer, Danske Ældreråd, Arbejdstilsynet, sundhedsmyndigheder – SST, 

STPS og SSI samt Sundheds- og Ældreministeriet. 

 

Sektorpartnerskabet har fået til opgave at give input til Sundheds- og Ældreministe-

riet samt sundhedsmyndighederne i forhold til mulige løsninger til at sikre, at de en-

kelte plejehjem er velforberedte på en kontrolleret og forsigtig genåbning. Eksempel-

vis i forhold til behovet for justeringer og opdateringer af relevante retningslinjer m.v. 

fra Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed.  

 

Det følger endvidere af aftalen af 1. maj 2020 om initiativer for svækkede ældre i for-

bindelse med COVID-19, at Sundhedsstyrelsen skal udarbejde klare retningslinjer til 

personale, beboere og pårørende om besøg på udearealer på plejehjem m.v., samt 

informationsmateriale til hjemmeboende ældre og deres pårørende om besøg og 

samvær.  

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg 

Holbergsgade 6 

DK-1057 København K 

 

T +45 7226 9000 

F +45 7226 9001 

M sum@sum.dk  

W sum.dk  

 

 

Dato: 18-05-2020 

Enhed: NÆRSOM 

Sagsbeh.: DEPANB 

Sagsnr.: 2006433 

Dok. nr.: 1208640 

 

Sundheds- og Ældreudvalget 2019-20
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 998 

Offentligt

mailto:sum@sum.dk
http://sum.dk/


 

Side 2 

 

Sundhedsstyrelsen har den 12. maj 2020 udsendt retningslinjer om forebyggelse af 

smitte med COVID-19 ved besøg på plejecentre og følger løbende udviklingen. 

https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2020/Retningslinjer-om-forebyggelse-af-smitte-

med-COVID-19-ved-besoeg-paa-plejecentre 

 

Sundhedsstyrelsens retningslinjer handler ikke om, hvorvidt et plejecentre må åbne 

for besøg, men om hvordan man forebygger smitterisiko ved de tilladte besøg. Alle 

besøg er fortsat underlagt besøgsrestriktionerne fra Styrelsen for Patientsikkerhed. 

 

Sundhedsstyrelsen har desuden udgivet en informationspjece til pårørende, og plaka-

ter med information om forholdsregler ved besøg. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anne Bækgaard 
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